
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 
Vážený pan 

….. 

V Praze dne 22. 12. 2021 

Č. j.: CSU-013186/2021-29 

Zn.: Z-13780-CEN-21 

Počet listů: 2 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0  

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím  

 

Vážený pane ….., 

 

na základě Vaší žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 
10. prosince 2021, ve které požadujete poskytnutí informace o subjektu, který registroval Ministerstvo 

vnitra, Nad štolou 936/3, Holešovice (Praha 7), 170 00 Praha, IČO 00007064 a v jakém roce k této 
registraci účetní jednotky došlo na základě platné právní úpravy, Vám sdělujeme následující: 

Český statistický úřad (dále jen „ČSÚ“) je správcem dvou registrů, Registru osob (Základní registr 
právnických osob, podnikajících fyzických osob a orgánů veřejné moci - dále jen „ROS“) a Registru 
ekonomických subjektů (dále jen „RES“), ze kterých Vám můžeme poskytnout dostupné informace.  

Pro doplnění uvádím, že RES je veden dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě a má pouze 
evidenční význam a slouží potřebám státní statistické služby. 

Ministerstvo vnitra (IČO 00007064) je v ROS zapsáno dle zákona č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech. Jedná se o organizační složku státu, která je dle §25 písm. c) subjektem, o nichž se vedou 
v registru osob údaje. IČO 00007064 je v ROS zapsáno v agendě A325 - ISDS - Seznam orgánů veřejné 
moci od roku 2012, kdy došlo dle výše uvedeného zákona k naplnění údajů ROS. Zákon č. 111/2009 Sb., 
nabyl účinnosti dnem 1. července 2010; dle §65 odst. 4 se Registr osob vytvoří naplněním údajů 

z příslušných agendových informačních systémů agendových míst, a to nejpozději do 2 let ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona. 

V RES je Ministerstvo vnitra (IČO 00007064) vedeno jako organizační složka státu (od 1. 1. 2001), do té 
doby bylo rozpočtovou organizací. Ministerstvo je ústředním orgánem státní správy, jeho vznik se opírá 
o zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy, kde je v §1 odst. 8. 

zmíněno ministerstvo vnitra jako jeden z ústředních orgánů státní správy.  

Ministerstvo vnitra (IČO 00007064) neregistroval žádný konkrétní subjekt, ale bylo registrováno na základě 
výše uvedených právních předpisů. 

Pro doplnění dále uvádím, že v zákoně č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, je v § 3 uvedeno: 

"(1) Organizačními složkami státu (dále jen "organizační složka") jsou ministerstva a jiné správní úřady 
státu, Ústavní soud, soudy, státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Kancelář prezidenta republiky, 
Úřad vlády České republiky, Kancelář Veřejného ochránce práv, Akademie věd České republiky, Grantová 
agentura České republiky a jiná zařízení, o kterých to stanoví zvláštní právní předpis anebo tento zákon 
(§ 51); obdobné postavení jako organizační složka státu má Kancelář Poslanecké sněmovny a Kancelář 
Senátu. 
(2) Organizační složka není právnickou osobou. Tím není dotčena její působnost nebo výkon předmětu 
činnosti podle zvláštních právních předpisů a její jednání v těchto případech je jednáním státu. 
(3) Organizační složka je účetní jednotkou, pokud tak stanoví zvláštní právní předpis anebo tento zákon 
(§ 4 a 51)" 



 

 
2  

 

V přechodných ustanoveních je v § 51 řečeno, že "státní rozpočtové organizace zřízené zvláštním 
právním předpisem (včetně ministerstev a jiných správních úřadů a orgánů státu, hospodařících 
s rozpočtovými prostředky) ... jsou počínaje dnem nabytí účinnosti tohoto zákona organizačními složkami." 

 

S pozdravem 

 


